⁵⁵³ Il tenore letterale del precetto '*si nox furtum faxit, si im occisit, iure caesus esto*', più precisamente, trova sostegno in Gellio, là dove l'erudito rammenta l'uso dell'accusativo arcaico *im* in luogo di *eum* (Gell. 8.1: *hesterna noctu rectene an cum vitio dicatur et quaenam super istis verbis grammatica traditio sit; item quod decemviri in XII Tabulis nox pro noctu dixerunt*) e in Festo (Fest. voce '*im*' [Lindsay 92]: *im ponebant pro eum a nominativo is; vd., altresì, Glossae graeco-latinae* [Goetz], II, 251.49; *Glossae latino-graecae* [Goetz], II, 75.19; 77.21; 77.23; 252.8.). Per le notazioni dei grammatici latini, vd. Carisio (*Charis. inst. gram.*, in H. KEIL, *Grammatici Latini*, I, Lipsiae, 1857, 133: *im pro eum. nam ita Scaurus in arte grammatica disputavit antiquos im ques hunc eundem significare consuesse et declinari ita, is ei eum vel im, numero plurali is, ut locutus Pacuvius in Medo: Ques sunt is? Ignoti necio ques*), e Prisciano (*Prisc. inst. gram.* [6.93], in H. KEIL, *Grammatici Latini*, II, cit., 278: *si luci, si nox, si mox, si iam data sit frux*).

⁵⁵⁴ Sotto l'aspetto contenutistico, il precetto in parola, infatti, è ribadito in Gaio (Gai. 7 *ad ed. prov.* D. 9.2.4.1: *lex duodecim tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur: interdum autem deprehensum ita permittit occidere, si is se telo defendat, ut tamen aequae cum clamore testificetur*); in Cicerone (Tull. 20.47: *ille legem mihi de XII tabulis recitavit, quae permittit ut furem noctu liceat occidere, et luci, si se telo defendat; et legem antiquam de legibus sacratis, quae impune occidi eum qui tribunum pl. pulsaverit; Mil. 3.9: quod si XII tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderet, interfici impune voluerunt, quis est qui, quoquo modo quis interfectus sit, puniendum putet, cum videat aliquando gladium nobis ad hominem occidendum ab ipsis porrigi legibus?*); in Seneca il Retore (*Contr.* 10.6.2: *lex, quae nocturnum furem occidi quoquo modo iubet, non de damnato tantum sed de fure loquitur*), in Quintiliano (*inst. orat.* 5.14.18: *et a ratione fas est incidere deinde concludere, ut ibidem: 'quod si XII tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderet, interfici impune voluerunt, quis est qui, quoquo modo quis interfectus sit, puniendum putet'*); in Gellio (11.18.6-7: *decemviri autem nostri, qui post reges exactos*

formale (i.e. quella data dall'impiego del verbo *plorare*), a quelle *leges regiae* che, risalenti alla co-reggenza latino-sabina di Romolo e Tito Tazio nonché alla monarchia di Servio Tullio, come conservateci in Festo, sanciscono la *consecratio* del *puer* (e della *nurus*) *verberans* dopo la *ploratio* del *parens* (Fest. voce '*plorare*' [Lindsay 260]: *plorare, flere [inclamare] nunc significat, et cum praepositione inplorare, id est invocare: at apud antiquos plane inclamare. in regis Romuli et Tatii legibus: 'si nurus ..., <nurus> sacra divis parentem estod'. In Servi Tulli haec est: 'si parentem puer verberit, ast olle plorassit pares, puer divis parentum sacer*